
Regione Lazio
DIREZIONE AFFARI DELLA PRESIDENZA TURISMO CINEMA

AUDIOVISIVO E SPORT
Atti dirigenziali di Gestione

Determinazione 27 agosto 2024, n. G11285

L.R.n 15/02 "Testo unico in materia di sport" art. 40. Approvazione dell'Avviso pubblico "Vivi lo sport 2024"
di cui all'allegato A. Perfezionamento della prenotazione di bollinatura n. 55488/2024 per l'importo di euro
150.000,00 sul capitolo di bilancio U00000G31909 a favore di Laziocrea SpA, esercizio finanziario 2024.

03/09/2024 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LAZIO - N. 71 Ordinario            Pag. 49 di 1020



OGGETTO: L.R.n 15/02 “Testo unico in materia di sport” art. 40. Approvazione dell’Avviso
pubblico “Vivi lo sport 2024” di cui all’allegato A. Perfezionamento della prenotazione di
bollinatura n. 55488/2024 per l’importo di euro 150.000,00 sul capitolo di bilancio
U00000G31909 a favore di Laziocrea SpA, esercizio finanziario 2024.

Il Direttore della Direzione Affari della Presidenza, Turismo,
Cinema, Audiovisivo e Sport

SU PROPOSTA della Dirigente ad interim dell’Area Sport Infrastrutture e Servizi Sportivi;

VISTO lo Statuto della Regione Lazio;

VISTA la legge regionale n. 6 del 18 febbraio 2002 e successive modificazioni concernente
“Disciplina del sistema organizzativo della Giunta e del Consiglio e disposizioni
relative alla dirigenza ed al personale regionale”;

VISTO il regolamento regionale n. 1 del 6 settembre 2002 e successive modificazioni
concernente “Regolamento di organizzazione degli uffici e dei servizi della Giunta
Regionale”;

VISTO il regolamento regionale 23 ottobre 2023, n. 9, concernente: “Modifiche al regolamento
regionale 6 settembre 2002, n.1 (Regolamento di organizzazione degli uffici e dei
servizi della giunta regionale) e successive modifiche. Disposizioni transitorie”, il quale
ha riorganizzato le strutture amministrative della Giunta regionale, in considerazione
delle esigenze organizzative derivanti dall’insediamento della nuova Giunta regionale e
in attuazione di quanto disposto dalla legge regionale 14 agosto 2023, n. 10;

VISTA la deliberazione di Giunta Regionale n. 12 dell’11 gennaio 2024 con cui è stato
conferito al dott. Paolo Giuntarelli, l’incarico di Direttore della Direzione regionale
“Affari della Presidenza, turismo, cinema, audiovisivo e sport” che ha sottoscritto il
contratto il 01 febbraio 2024;

VISTA la Determinazione G01298 del 08/02/2024 recante “Assegnazione del personale della
Direzione regionale "Affari della Presidenza, turismo, cinema, audiovisivo e sport;

VISTO l’Atto di Organizzazione del 20/06/2024 n. G08204 “Regolamento regionale n. 1/2002,
art. 164, comma 5. Affidamento ad interim della responsabilità dell'Area "Sport,
Infrastrutture e Servizi Sportivi" della Direzione regionale "Affari della Presidenza,
Turismo, Cinema, Audiovisivo e Sport" alla dott.ssa Silvana Torella”;

VISTO il D.Lgs del 23 giugno 2011, n. 118, recante “Disposizioni in materia di armonizzazione
dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro
organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42” e successive
modifiche;

VISTA la legge regionale 12 agosto 2020, n. 11, recante: “Legge di contabilità regionale”;

03/09/2024 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LAZIO - N. 71 Ordinario            Pag. 50 di 1020



VISTO il regolamento regionale 9 novembre 2017, n. 26, recante: “Regolamento regionale di
contabilità”, che, ai sensi dell’articolo 56, comma 2, della l.r. n. 11/2020 e fino alla data
di entrata in vigore del regolamento di contabilità di cui all’articolo 55 della citata l.r. n.
11/2020, continua ad applicarsi per quanto compatibile con le disposizioni di cui alla
medesima l.r. n. 11/2020;

VISTO l’articolo 30, comma 2, del Regolamento Regionale di Contabilità, laddove “nel rispetto
delle disposizioni di cui all’art. 56, comma 6, del D. Lgs. n. 118/2011 e del principio
contabile applicato concernente la contabilità finanziaria di cui all’allegato n. 4/2 del
citato decreto legislativo, per ogni provvedimento che comporta l’assunzione di un
impegno di spesa, a valere sul bilancio annuale e pluriennale, deve essere predisposto il
piano finanziario di attuazione nel quale è indicato, dettagliatamente, il
cronoprogramma degli impegni e dei pagamenti, nonché le sue relative rimodulazioni”;

VISTA la legge regionale 29 dicembre 2023, n. 23, recante: “Legge di stabilità regionale 2024”;

VISTA la legge regionale 29 dicembre 2023, n. 24, recante: “Bilancio di previsione finanziario
della Regione Lazio 2024-2026”;

VISTA la deliberazione della Giunta regionale del 28 dicembre 2023, n. 980, concernente
“Bilancio di previsione finanziario della Regione Lazio 2024-2026. Approvazione del
'Documento tecnico di accompagnamento', ripartito in titoli, tipologie e categorie per le
entrate e in missioni, programmi, titoli e macroaggregati per le spese”;

VISTA la deliberazione della Giunta regionale del 28 dicembre 2023, n. 981, concernente:
“Bilancio di previsione finanziario della Regione Lazio 2024-2026. Approvazione del
'Bilancio finanziario gestionale', ripartito in capitoli di entrata e di spesa e assegnazione
delle risorse finanziarie ai dirigenti titolari dei centri di responsabilità amministrativa”;

VISTA la deliberazione della Giunta regionale del 14 febbraio n. 75 avente ad oggetto:
“Indirizzi per la gestione del bilancio regionale 2024-2026 e approvazione del bilancio
reticolare, ai sensi degli articoli 30, 31 e 32, della legge regionale 12 agosto 2020, n.
11”;

VISTA la deliberazione di Giunta regionale del 24 aprile 2024, n. 284 “Bilancio di previsione
finanziario della Regione Lazio 2024-2026. Aggiornamento del Bilancio finanziario
gestionale in relazione all'assegnazione delle risorse finanziarie ai dirigenti titolari dei
centri di responsabilità amministrativa, di cui alla D.G.R. n. 981/2023, ai sensi
dell'articolo 13, comma 5, della legge regionale 12 agosto 2020, n. 11;

VISTA la Legge Regionale 20 giugno 2002, n. 15 recante “Testo unico in materia di sport” e
ss.mm.ii. e, nello specifico, l’art. 40 comma 1, ai sensi del quale “la Regione promuove 
e favorisce lo sviluppo delle attività sportive in favore delle persone diversamente abili, 
nella considerazione che la pratica sportiva delle stesse è un diritto alla pari 
opportunità, un servizio sociale ed un elemento basilare di formazione psicofisica”;

CONSIDERATO che con Deliberazione di Giunta Regionale 14 novembre 2023, n. 717 è stato
approvato lo schema di Protocollo d’Intesa con il Comitato Italiano Paralimpico (di

03/09/2024 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LAZIO - N. 71 Ordinario            Pag. 51 di 1020



seguito denominato C.I.P.) per la realizzazione sul territorio regionale di un programma
di promozione dell’attività sportiva per le persone con disabilità, ispirato al principio del
diritto allo sport per tutti e al contrasto a ogni forma di discriminazione legata a
qualsiasi condizioni di disabilità;

VISTA la Deliberazione della Giunta Regionale del 12 giugno 2024 n. 402, avente ad oggetto
“Legge Regionale 20 giugno 2002, n. 15 e ss.mm.ii. Individuazione delle iniziative
regionali di promozione sportiva per l’anno 2024 e finalizzazione delle risorse” con la
quale è stato prevista, nel corso dell’esercizio 2024, l’emanazione di un avviso pubblico
ai sensi dell’art.40 della LR15/02 in attuazione del Protocollo d’intesa con il CIP tuttora
vigente;

CONSIDERATO pertanto:

- di emanare nell’ambito del Protocollo, per l’annualità 2024 un Avviso pubblico (ai sensi
della L.R.15/02, art. 40) per manifestazioni sportive rivolto alle Associazioni Sportive
Dilettantistiche che operano nel settore paralimpico;

- che la struttura regionale competente in materia di sport, in continuità con le annualità
precedenti, intende avvalersi anche per il suddetto Avviso del supporto della società
LAZIOcrea SpA e che, a tal fine, si procederà al trasferimento delle risorse;

VISTO il Decreto Legislativo 19 agosto 2016, n. 175 concernente “Testo unico in materia di
società a partecipazione pubblica”, così come modificato dal Decreto Legislativo 16
giugno 2017, n. 100 “Disposizioni integrative e correttive al decreto legislativo 19
agosto 2016, n. 175”;

VISTA la Deliberazione di Giunta regionale 16 dicembre 2021, n. 952 con la quale è stato
approvato lo schema di contratto quadro tra Regione Lazio e LAZIOcrea S.p.A. per il
periodo 2022-2026, sottoscritto in data 29 dicembre 2021 e registrato al Registro
cronologico con n. 25960 del 11 gennaio 2022;

VISTA la Deliberazione Giunta n. 1215 del 21/12/2022 recante: “Approvazione dell’addendum
al Contratto Quadro vigente tra la Regione Lazio e LAZIOcrea S.p.A. 2022-2026 e
approvazione del Piano operativo annuale LAZIOcrea S.p.A. per l’anno 2023”;

VISTA la Deliberazione di Giunta regionale del 29 dicembre 2023 n. 990 con la quale è stato
approvato il Piano Operativo Annuale (POA) della Società LAZIOcrea S.p.a. per l'anno
2024;

VISTO lo Statuto di LAZIOcrea S.p.A., approvato con Deliberazione della Giunta regionale 19
aprile 2016, n. 192 e ss.mm.ii, che, all’art. 1.3, prevede che i rapporti tra la Regione
Lazio e la Società siano regolati “dalle disposizioni comunitarie, nazionali e regionali
vigenti, dallo stesso Statuto e da uno o più contratti di servizio, da stipulare sulla base
dei criteri e dei contenuti predefiniti con Deliberazione della Giunta Regionale, in
conformità ai principi generali enucleati dalla giurisprudenza europea ed amministrativa
in materia di in house”;

03/09/2024 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LAZIO - N. 71 Ordinario            Pag. 52 di 1020



CONSIDERATO che LAZIOcrea S.p.A., secondo quanto previsto dal proprio statuto, è a totale
partecipazione pubblica ed opera in regime di house providing;

CONSIDERATO che ai fini del Protocollo CIP tuttora vigente:

- con Determinazione del 6 Dicembre 2023 n. G16402 è stato assunto l’impegno perfetto
n. 65590/2023 a favore di Laziocrea S.p.A sul capitolo di bilancio U0000G31909 Piano
dei conti U0000G31909 Piano dei conti U.1.04.03.01.000 missione 06 programma 01;

- nell’ambito della Deliberazione n. 402/2024 è stata assunta la prenotazione di
bollinatura n. 50379/2024 di euro 150.000,00 sul capitolo di bilancio U0000G31908
Trasferimenti correnti ad amministrazioni centrali, Piano dei conti 1.04.01.01.000
missione 06 programma 01;

- che relativamente alla prenotazione di bollinatura di cui sopra con nota prot.
846237/2024 è stata richiesta la variazione di Bilancio di euro 150.000,00 dal Capitolo
U0000G31908 al Capitolo U0000G31909;

- in attuazione della Deliberazione di Giunta Regionale del 08/08/2024 n. 632 della
Direzione Bilancio recante la suddetta variazione di bilancio è stata assunta sul capitolo
di spesa U0000G31909 la prenotazione di bollinatura n. 55488/2024;

RITENUTO opportuno, per quanto sopra riportato:

- di approvare l’Avviso pubblico “Vivi lo sport 2024” come definito nell’Allegato A,
parte integrante e sostanziale della presente Determinazione;

- di avvalersi per la gestione dell’Avviso del supporto della società LAZIOcrea SpA;
- di perfezionare la prenotazione di bollinatura n. 55488/2024 dell’importo di euro
150.000,00 a favore di LAZIOcrea S.p.A. sul capitolo di bilancio U0000G31909 “Spese
relative allo sport e al tempo libero (parte corrente) Trasferimenti correnti a imprese 
controllate” Piano dei conti 1.04.03.01.000 Missione 06 Programma 01, esercizio
finanziario 2024;

- di trasferire a LAZIOcrea S.p.A risorse totali pari ad euro 250.000,00 (euro 100.000,00
relative all’impegno perfetto n. 65590/2023 e 150.000,00 relative al perfezionamento
della prenotazione 55488/2024) destinate per euro 220.000,00 alla copertura
dell’Avviso Pubblico “Vivi lo Sport 2024” e per euro 30.000,00 a ulteriori attività
rivolte allo sport per disabili che saranno individuate e indicate a LAZIOcrea dalla
Direzione competente in materia di Sport.

TENUTO CONTO che l’obbligazione di cui al presente atto giungerà a scadenza entro l’esercizio
finanziario 2024;

DETERMINA

03/09/2024 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LAZIO - N. 71 Ordinario            Pag. 53 di 1020



per le motivazioni espresse in premessa, che costituiscono parte integrante e sostanziale della
presente Determinazione

- di approvare l’Avviso pubblico “Vivi lo sport 2024” come definito nell’Allegato A,
parte integrante e sostanziale della presente Determinazione;

- di avvalersi per la gestione dell’Avviso del supporto della società LAZIOcrea SpA;
- di perfezionare la prenotazione di bollinatura n. 55488/2024 dell’importo di euro
150.000,00 a favore di LAZIOcrea S.p.A. sul capitolo di bilancio U0000G31909 “Spese
relative allo sport e al tempo libero (parte corrente) Trasferimenti correnti a imprese
controllate” Piano dei conti 1.04.03.01.000 Missione 06 Programma 01, esercizio
finanziario 2024;

- di trasferire a LAZIOcrea S.p.A risorse totali pari ad euro 250.000,00 (euro 100.000,00
relative all’impegno perfetto n. 65590/2023 e 150.000,00 relative al perfezionamento
della prenotazione 55488/2024) destinate per euro 220.000,00 alla copertura
dell’Avviso Pubblico “Vivi lo Sport 2024” e per euro 30.000,00 a ulteriori attività
rivolte allo sport per disabili che saranno individuate e indicate a LAZIOcrea dalla
Direzione competente in materia di Sport.

La presente determinazione sarà pubblicata sul Bollettino Ufficiale della Regione Lazio.

Il Direttore
Paolo Giuntarelli

03/09/2024 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LAZIO - N. 71 Ordinario            Pag. 54 di 1020



1

ALLEGATO A

DIREZIONE REGIONALE

Affari della Presidenza, Turismo, Cinema, Audiovisivo e Sport

AVVISO PUBBLICO

“VIVI LO SPORT 2024”

LEGGE REGIONALE N. 15/2002 E S.M.I.
“TESTO UNICO IN MATERIA DI SPORT”

ARTICOLO 40

03/09/2024 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LAZIO - N. 71 Ordinario            Pag. 55 di 1020



2

Art. l - OBIETTIVI

La Regione Lazio in conformità ai principi della L.R. n. 15/2002 “Testo unico in materia di sport”
promuove e sostiene la diffusione delle attività motorie e sportive tra tutti i cittadini.
A tale scopo, in attuazione dell’art. 40 della citata legge Regionale è emanato il presente Avviso
Pubblico, con il quale, attraverso la concessione di un contributo economico, si intende:

- sostenere l’organizzazione di manifestazioni sportive paralimpiche sul territorio regionale;

- promuovere le diverse discipline sportive tra le persone con disabilità che già praticano sport;

- promuovere l’avviamento allo sport di persone con disabilità, al fine di incentivare uno stile di
vita attivo;

- promuovere lo sport paralimpico quale strumento di integrazione sociale;

- incentivare la formazione dei tecnici sportivi per disabili con appositi corsi organizzati da
Organismi sportivi riconosciuti dal CIP.

Art. 2 - SOGGETTI BENEFICIARI

Ai fini del presente avviso possono presentare domanda di contributo per la realizzazione delle
AZIONI, di cui all’art. 4, esclusivamente le associazioni sportive dilettantistiche e società
sportive dilettantistiche, che svolgono attività sportiva paralimpica, affiliate alle Federazioni
Sportive Paralimpiche (FSP), alle Federazioni Sportive Nazionali Paralimpiche (FSNP), alle
Discipline Sportive Associate Paralimpiche (DSAP), alle Discipline Sportive Paralimpiche (DSP),
agli Enti di Promozione Paralimpica (EPP) e agli Enti di Promozione Sportiva Paralimpica (EPSP),
iscritte nella sezione paralimpica del Registro nazionale delle attività sportive dilettantistiche.

Nel caso in cui, all’organizzazione dell’evento, concorrano più soggetti tra i possibili destinatari del
presente Avviso, tali soggetti non potranno presentare ulteriore domanda.
Non possono, inoltre, fare richiesta di contributo i soggetti che, per lo stesso progetto, abbiano già
ottenuto un contributo da altra struttura regionale e/o da società da questa controllate.
Ciascuna ASD può presentare una sola richiesta di contributo regionale.

Art. 3 - RISORSE FINANZIARIE E PERCENTUALI DEL CONTRIBUTO

Le risorse economiche destinate al presente Avviso ammontano complessivamente ad euro
220.000,00 ripartiti in tre tipologie di AZIONI:

x Euro 140.000,00 per l’AZIONE 1: Acquisto attrezzature sportive, ausili e materiali per la
pratica sportiva delle persone disabili;

x Euro 70.000,00 per l’AZIONE 2: Avviamento alla pratica sportiva di persone con disabilità;

x Euro 10.000,00 per l’AZIONE 3: Formazione dei tecnici sportivi;

Ai sensi dell’art. 40 della legge regionale n. 15/2002, il contributo regionale può essere al massimo
del 70% delle spese ritenute ammissibili con una compartecipazione a carico del soggetto
beneficiario pari al 30% del costo totale del progetto, per qualsiasi tipologia di azione.

03/09/2024 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LAZIO - N. 71 Ordinario            Pag. 56 di 1020



3

L’amministrazione si riserva la possibilità di spostare le risorse da un’azione all’altra in caso di
economie su una tipologia.

Art. 4 - TIPOLOGIA DI PROGETTI, PERIODO DI REALIZZAZIONE E SPESE
AMMISSIBILI

I progetti oggetto del presente Avviso devono essere realizzati nel periodo compreso tra il
01/11/2024 e il 30/06/2025 e possono riguardare tre diverse tipologie di azioni.

AZIONE 1: Acquisto attrezzature sportive, ausili, materiali volte a favorire lo svolgimento delle
attività sportive delle persone con disabilità. Il contributo massimo erogabile per l’AZIONE 1 è pari
a euro 5.000,00 rispetto ad un costo totale del progetto di euro 7.143,00. Tutte le domande di cui
all’AZIONE 1 dovranno essere supportate da apposito/i preventivo/i del fornitore con descrizione
dettagliata della tipologia di materiale, attrezzatura sportiva e ausili.

AZIONE 2: Avviamento di persone con disabilità alla pratica sportiva
I progetti presentati per questa azione devono prevedere un avviamento alla pratica sportiva di una
durata minima di 30 ore. I corsi di avviamento, ai fini del presente avviso, non possono coinvolgere
persone/atleti già tesserati o avviati precedentemente nella stessa disciplina sportiva. Per ciascuna
persona che prenderà parte all’avviamento sportivo sarà riconosciuto un contributo max di euro
600,00 (pari al 70% di euro 858,00).
Al fine di coprire il maggior numero di ASD, il numero massimo di avviamenti per ciascun progetto
è di n. 5 persone (che potrà eventualmente essere incrementato fino a esaurimento delle risorse
disponibili);

AZIONE 3: Formazione dei tecnici sportivi
L’ASD richiedente può prevedere la partecipazione di propri tecnici a corsi di formazione che
dovranno esclusivamente riguardare l’attività sportiva inerente alla disabilità ed essere erogati da
organismi riconosciuti dal Comitato Italiano Paralimpico (Federazioni Sportive o Enti di
Promozione Sportiva).
Il contributo max per ciascun tecnico è pari a euro 300,00 (pari al 70% di euro 428,00).
Al fine di soddisfare le richieste del maggior numero di ASD, il numero massimo di tecnici sportivi
formati per ciascuna ASD è fissato in 3 (che potrà eventualmente essere incrementato fino a
esaurimento delle risorse disponibili);
È possibile la partecipazione a corsi tenuti in altre regioni; in tal caso le spese di trasferta e
soggiorno restano a carico dell’ASD e possono essere comprese nel 30% del cofinanziamento.

Art. 5 – SCADENZA

L’Avviso Pubblico è pubblicato sul Bollettino Ufficiale della Regione Lazio, e sul sito istituzionale
http://www.regione.lazio.it/rl_sport/ dove è possibile scaricarne il testo e la relativa modulistica. Il
termine per la presentazione delle domande è il 30 settembre 2024.

03/09/2024 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LAZIO - N. 71 Ordinario            Pag. 57 di 1020



4

Con il presente Avviso, l’Amministrazione regionale non assume alcun obbligo né vincolo di
concessione di contributi nei confronti di quei soggetti che, a seguito di presentazione di domanda,
intendessero realizzare i progetti proposti prima della pubblicazione degli esiti dell’Avviso restando
a loro carico, nel caso di non attribuzione del contributo, le spese ed oneri sostenuti.

Art. 6 - MODALITÀ DI PRESENTAZIONE DELLA RICHIESTA DI CONTRIBUTO

La richiesta di contributo deve essere presentata utilizzando lo schema di cui all’Allegato 1 del
presente Avviso e dovrà obbligatoriamente pervenire entro la scadenza indicata all’art. 5, tramite
posta certificata (PEC) al seguente indirizzo: vivilosport.laziocrea@legalmail.it . Nel caso che i
soggetti beneficiari non siano in possesso di un proprio indirizzo PEC sarà ammesso un indirizzo
PEC di soggetto terzo, che sarà utilizzato, per ogni comunicazione inerente al procedimento, inclusa
la richiesta di eventuali regolarizzazioni previste dall’art. 9. È quindi onere degli istanti garantire la
corretta funzionalità di tale casella PEC. La Regione Lazio e LAZIOcrea S.p.A. non assumono
alcuna responsabilità in caso di mancata ricezione delle domande dipendente da inesatta indicazione
del recapito o comunque imputabile a fatto di terzi, caso fortuito o forza maggiore.

Art. 7 –MODALITÀ DI EROGAZIONE DEL CONTRIBUTO

La determinazione di assegnazione dei contributi sarà pubblicata sul BURL e sul sito istituzionale
della Regione Lazio all’indirizzo www.regione.lazio.it/rl_sport/ . Esclusivamente agli assegnatari
del contributo sarà data comunicazione con nota ufficiale. La liquidazione del contributo avverrà in
un’unica soluzione dietro presentazione del rendiconto delle spese sostenute e a seguito del positivo
controllo della documentazione contabile, entro 30 (trenta) giorni dall’approvazione da parte di
LAZIOcrea S.p.A. della rendicontazione.

Art. 8 - DOCUMENTAZIONE

Ciascun soggetto interessato, tra quelli previsti all’art. 2, potrà presentare richiesta di contributo
anche per più AZIONI allegando i seguenti documenti:

documenti comuni a tutte le AZIONI:

1) Domanda di ammissione al contributo (Allegato 1);
2) Dichiarazione sostitutiva ai sensi del DPR n.445 del 28/12/2000 e s.m. (Allegato 2);
3) Fotocopia del documento d’identità del legale rappresentante (non necessario in caso di firma
digitale);
4) Dichiarazione sostitutiva ai sensi del DPR n.445 del 28/12/2000 e s.m. attestante che l’organismo
sia soggetto o meno al DURC (Documento Unico di Regolarità Contributiva) (Allegato 3);
5) Certificato di affiliazione dell’organismo richiedente per l’attività sportiva paralimpica, valido
per l’anno in corso;

03/09/2024 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LAZIO - N. 71 Ordinario            Pag. 58 di 1020



5

6) inoltre:
Per l’AZIONE 1:
preventivo/i dettagliato delle attrezzature da acquistare, emesso dal fornitore

Per l’AZIONE 2:
elenco delle persone avviate alla pratica sportiva, durata in ore dell’avviamento, disciplina sportiva,
sede di svolgimento dell’avviamento, orari, tecnico responsabile dell’avviamento (Allegato 4);

Per l’AZIONE 3:
elenco dei tecnici partecipanti ai corsi di formazione, titolo del corso, ente erogatore della
formazione, durata del corso, sede di svolgimento, costo (Allegato 5).

Art. 9 - ISTRUTTORIA E MOTIVI DI ESCLUSIONE

L’istruttoria delle domande pervenute sarà effettuata da LAZIOcrea S.p.A., che al termine dei lavori
trasmetterà all’Area regionale competente in materia di Sport l’elenco delle domande che avranno
superato la fase istruttoria nonché l’elenco delle domande non ammissibili con relative motivazioni.
Ai sensi del presente Avviso sarà considerata “non ammissibile” l’istanza che a seguito della
verifica preliminare risulti presentata:

x da un soggetto diverso da quelli indicati all’art. 2 dell’avviso;

x non sottoscritta dal legale rappresentante;

x per un’azione che si svolga al di fuori dei tempi previsti dall’art. 4;

x carente dei documenti di cui ai punti 1, 5 e 6 dell’art. 8;

x incompleta dei dati richiesti nell’allegato 1.

Per ogni altra irregolarità o mancanza, che non rientra nei sopraindicati motivi di esclusione,
LAZIOcrea S.p.A. provvederà a inviare all’indirizzo PEC indicato nell’istanza, apposita richiesta
di regolarizzazione da effettuarsi entro e non oltre 10 giorni dall’inoltro della PEC. Decorso
inutilmente il suddetto termine l’istanza sarà dichiarata inammissibile.

ART. 10 ESITI

Ai fini dell’ammissione al contributo regionale per i progetti relativi a tutte le Azioni previste
dal presente avviso si seguirà il criterio dell’ordine cronologico di presentazione delle
richieste.

Con Determinazione Dirigenziale della Direzione Regionale Affari della Presidenza, Turismo,
Cinema, Audiovisivo e Sport sarà formalizzato:

• L’elenco delle richieste ritenute non ammissibili, a seguito dell’istruttoria formale, con
relative motivazioni;
• L’elenco dei progetti ammessi per le tre Azioni con l’indicazione dell’importo attribuito.

03/09/2024 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LAZIO - N. 71 Ordinario            Pag. 59 di 1020



6

La pubblicazione della determinazione dirigenziale sul BURL avrà valore di notifica verso i
soggetti il cui progetto non abbia superato la fase di istruttoria formale o che risulti non finanziato
per esaurimento delle risorse finanziarie.

Art. 12 – OBBLIGHI DEL SOGGETTO BENEFICIARIO

Al soggetto ammesso a contributo è richiesto di:

- comunicare tempestivamente all’indirizzo PEC: vivilosport.laziocrea@legalmail.it
l’eventuale rinuncia al contributo, sia all’atto dell’assegnazione sia in qualsiasi momento
successivo;

- osservare la normativa giuridico contabile di riferimento e operare in conformità al disposto
di cui alla Legge 136/2010 “Tracciabilità dei flussi finanziari” ss.mm.ii.;

- esibire, su eventuale richiesta dell’amministrazione, la documentazione originale;

- assicurare la collaborazione per eventuali sopralluoghi durante l’iniziativa;

- provvedere alla copertura assicurativa delle persone coinvolte;

- comunicare formalmente in modo tempestivo e preventivo alla competente struttura
regionale qualsiasi variazione si renda necessaria nell’attuazione del progetto, che in ogni
caso deve essere preventivamente autorizzata, utilizzando l’indirizzo PEC:
vivilosport.laziocrea@legalmail.it. Ogni modifica non autorizzata potrà comportare la non
riconoscibilità dei relativi costi;

- pubblicizzare nelle forme e nei modi opportuni, attraverso l’utilizzo del logo regionale che
l’azione è attuata “con il contributo della Regione Lazio”.

Art. 13 – RENDICONTAZIONE

La documentazione di rendicontazione dell’attività svolta, dovrà pervenire all’indirizzo PEC di
LAZIOcrea S.p.A.: vivilosport.laziocrea@legalmail.it entro 30 giorni dalla conclusione del progetto
(a tal fine faranno fede le date di svolgimento riportate sul progetto ammesso al contributo) pena la
decadenza dal beneficio.

Ai fini della rendicontazione dovrà essere presentata la richiesta di liquidazione del contributo
(Allegato 6) con idonei giustificativi di spesa almeno pari al costo complessivo dell’iniziativa di cui
il contributo concesso rappresenta il 70% e comunque:

¾ per l'AZIONE 1 (limite massimo di 5.000,00 euro)
dovranno essere prodotte le fatture e i relativi bonifici per l’acquisto delle attrezzature. (Es.
nel caso del contributo di 5.000,00 euro dovrà essere rendicontato il costo di 7.143,00 euro).

¾ per l'AZIONE 2 (limite massimo di euro 600,00 a persona)
dovrà essere prodotto:

- una autocertificazione con l’indicazione dei nominativi delle persone avviate alla pratica
sportiva e con la durata dell’attività svolta (Allegato 7);

03/09/2024 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LAZIO - N. 71 Ordinario            Pag. 60 di 1020



7

- giustificativi delle spese sostenute (Es. nel caso del contributo di 600 euro a persona dovrà
essere rendicontato il costo di 858,00 euro a persona).

¾ per l’AZIONE 3
dovrà essere prodotta

- una autocertificazione con l’indicazione dei nominativi delle persone utenti del corso di
formazione, durata del corso ed ente erogatore (Allegato 8);

- giustificativi di pagamento del corso (Es. nel caso del contributo di 300 euro dovrà essere
rendicontato il costo di 428,00 euro).

Si specifica che:

- in caso di mancata corrispondenza dei giustificativi contabili di spesa, rispetto a quanto su
indicato si procederà d’ufficio alla rideterminazione o alla revoca del contributo concesso;

- nel caso che i giustificativi presentati risultino di ammontare inferiore all’importo da
rendicontare si procederà ad una riduzione proporzionale del contributo concesso.

La documentazione di rendicontazione dovrà essere completa dell’Allegato 9.

Art. 14 - CONTROLLI, SANZIONI E DISPOSIZIONI FINALI

L’Amministrazione regionale si riserva di svolgere senza preavviso verifiche e controlli in
qualunque momento e fase di realizzazione degli interventi ammessi a contributo, secondo quanto
previsto dalla vigente normativa in materia. La Regione potrà procedere periodicamente nei
confronti delle iniziative ad eventuali controlli a campione in loco, riservandosi di revocare il
contributo in caso di discordanza tra attività prevista e quella in corso di realizzazione. Con la firma
apposta in calce alla domanda ed ai relativi allegati, il richiedente si assume la responsabilità di
quanto dichiarato, consapevole che, nel caso di dichiarazioni mendaci, verranno applicate le
sanzioni previste dalla normativa vigente, ivi compresa la decadenza e la restituzione del beneficio
ottenuto. Restano ferme le responsabilità civili, penali, amministrative e contabili dei soggetti
ammessi a contributo. La Regione non assume alcuna responsabilità riguardo la disciplina di
accordi vari assunti dal beneficiario con eventuali altri organismi coinvolti nella proposta
progettuale. Per quanto non espressamente riportato nel presente avviso pubblico si fa riferimento
alla normativa vigente. Per eventuali controversie è competente il Foro di Roma.

15. INFORMATIVA SUL TRATTAMENTO DEI DATI PERSONALI
Ai sensi dell’art 13 del Regolamento UE 2016/679

Gentile cittadino/a,
nel rispetto del principio di trasparenza previsto dal Regolamento europeo 2016/679 (di seguito
RGPD) in materia di protezione dei dati personali (“RGPD”, anche cd. "GDPR"), con questa
informativa la Giunta Regionale del Lazio (in seguito anche il “Titolare” del trattamento) Le
fornisce notizie sulle modalità con le quali vengono trattati informazioni e dati che riguardano la
sua persona (di seguito anche “interessato”).

03/09/2024 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LAZIO - N. 71 Ordinario            Pag. 61 di 1020



8

Le modalità e le finalità di trattamento dei dati personali relativi ai dati dei soggetti (interessati) che
intendono partecipare al bando Vivi Lo Sport 2024 sono puntualmente descritte nel bando stesso. Il
bando sarà accessibile dal sito web http://www.regione.lazio.it/rl_sport/ cui la presente informativa
si riferisce.

La Regione Lazio è impegnata a proteggere e a salvaguardare qualsiasi dato personale; agisce
nell’interesse delle persone e tratta i loro dati con correttezza e trasparenza, per fini leciti e
tutelando la loro riservatezza ed i loro diritti. Per queste ragioni Le fornisce i recapiti necessari per
contattare il Titolare o il DPO in caso di domande sui suoi dati personali.

TITOLARE DEL TRATTAMENTO DEI DATI PERSONALI

il Titolare del trattamento è la Regione Lazio, con sede in Via Rosa Raimondi Garibaldi 7, 00145
Roma, contattabile come di seguito:

-
telefono URP-Ufficio Relazioni con il Pubblico: 06/99500

-
modulo di contatto disponibile alla seguente url: https://scriviurpnur.regione.lazio.it/

-
-mail: urp@regione.lazio.it

-
EC: urp@pec.regione.lazio.it .

RESPONSABILE DELLA PROTEZIONE DATI PERSONALI
La Regione Lazio ha incaricato un Responsabile della Protezione dei Dati (RPD), più comunemente
conosciuto con l’acronimo inglese “DPO” (Data Protection Officer), che è contattabile alla e-mail
istituzionale: dpo@regione.lazio.it

CATEGORIE DI DATI PERSONALI TRATTATI
Dati di navigazione

I sistemi informatici e le procedure software preposte al funzionamento di questo sito web
acquisiscono, nel corso del loro normale esercizio, alcuni dati personali la cui trasmissione è implicita
nell'uso dei protocolli di comunicazione di Internet. Si tratta di informazioni che non sono raccolte per
essere associate a interessati identificati, ma che per loro stessa natura potrebbero, attraverso
elaborazioni ed associazioni con dati detenuti da terzi, permettere di identificare gli utenti. In questa
categoria di dati rientrano gli indirizzi IP o i nomi a dominio dei computer utilizzati dagli utenti che si
connettono al sito, gli indirizzi in notazione URI (Uniform Resource Identifier) delle risorse richieste,
l'orario della richiesta, il metodo utilizzato nel sottoporre la richiesta al server, la dimensione del file
ottenuto in risposta, il codice numerico indicante lo stato della risposta data dal server (buon fine,
errore, ecc.) ed altri parametri relativi al sistema operativo e all'ambiente informatico dell'utente.
Questi dati vengono utilizzati al solo fine controllare il corretto funzionamento del sito e vengono
cancellati immediatamente dopo l'elaborazione. I dati potrebbero essere utilizzati per l'accertamento
di responsabilità in caso di ipotetici reati informatici ai danni del sito.

COOKIE e LINK
Cookies
Un "cookie" è un piccolo file di testo creato da alcuni siti web per immagazzinare informazioni sul
computer dell'utente al momento in cui questo accede al sito. I cookie sono inviati da un server web al
browser dell'utente e memorizzati sul computer di quest'ultimo; vengono, quindi, re-inviati al sito web
al momento delle visite successive. Il sito fa uso dei cd. "cookies di sessione", che risiedono
esclusivamente nella memoria del computer dell'utente e non vengono memorizzati in modo
persistente. Ciò implica la loro cancellazione una volta che il browser viene chiuso. L'uso è

03/09/2024 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LAZIO - N. 71 Ordinario            Pag. 62 di 1020



9

strettamente limitato alla trasmissione di identificativi di sessione, costituiti da numeri casuali generati
dal server, necessari per consentire l'esplorazione sicura ed efficiente del sito.

Link a siti esterni
Questo sito internet non contiene collegamenti ipertestuali detti "link".

Finalità e Base Giuridica

La base giuridica del trattamento è costituita da:

A) L’erogazione delle informazioni sul bando per attività precontrattuali ai sensi dell’art. 6.1.b
del GDPR;

B) La verifica della qualità del servizio effettuato, mentre per verificare la sicurezza e la
salvaguardia dei propri sistemi e del sito, per la gestione e l’identificazione degli utilizzatori, per
la gestione di eventuali contenziosi o controversie su prodotti e servizi come previsto dall’art. 51
commi 2, 2 ter e 2 quater del CAD (Decreto Legislativo 7 marzo 2005, n. 82), negli ambiti
dell’esecuzione di un compito di interesse pubblico e l’esercizio dei pubblici poteri del Titolare ai
sensi degli art. 6, comma 1, lett. c e lett. e) del Regolamento. Tale finalità è meglio rappresentata
nell’informativa di accesso SPID/CIE/CNS al sistema.

PERIODO DI CONSERVAZIONE

Salva la necessità di conservazione ulteriore in caso di contenzioso legale ed esigenze difensive, i dati
trattati sono conservati per un periodo non superiore a 6 mesi dall’accesso al sito.
.
In ogni caso, in ossequio al principio di limitazione della conservazione (art. 5.1, lett. e) del RGPD), i
suoi dati saranno conservati per un periodo non superiore a quello necessario per il perseguimento
delle finalità sopra menzionate. Verrà verificata costantemente l’adeguatezza, la pertinenza e
l’indispensabilità dei dati rispetto al rapporto, alla prestazione, all’incarico o al servizio in corso, da
instaurare o cessati, anche con riferimento ai dati che Lei fornisce di propria iniziativa. Pertanto,
anche a seguito di verifiche, le informazioni e i dati che risultano eccedenti o non pertinenti o non
indispensabili non saranno utilizzati, salvo che per l’eventuale conservazione a norma di legge del
documento che li contiene.

DESTINATARI

l trattamento dei Suoi dati personali avverrà a cura delle persone preposte al relativo
procedimento con procedure anche informatizzate e con l’eventuale intervento
umano, nei modi e nei limiti necessari per perseguire le predette finalità.
I soggetti che possono essere destinatari dei suoi dati personali sono:
- Responsabili del trattamento
I dati trattati verranno comunicati esclusivamente da LAZIOcrea S.p.A., società in-
house di Regione Lazio, nominata responsabile del trattamento ai sensi dell’art. 28
del Regolamento nonché ad eventuali fornitori della stessa di servizi di
manutenzione informatica del sito/piattaforma nominati responsabili sempre ai sensi
dell’art 28 del Regolamento.

LUOGO E MODALITÀ DI TRATTAMENTO DEI DATI PERSONALI

Non è intenzione del Titolare trasferire i suoi dati personali verso Paesi terzi (extra UE) o
organizzazioni internazionali che possano pregiudicare il livello di protezione delle persone fisiche
garantito dal GDPR. Quindi i suoi dati personali saranno trattati in modalità automatica e manuale
all’interno dello Spazio Economico Europeo.

03/09/2024 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LAZIO - N. 71 Ordinario            Pag. 63 di 1020



10

Nel caso di utilizzo di sistemi cloud saranno scelti sistemi che rispettano il Capitolo V del RGDP sul
trasferimento dati al di fuori della Comunità Europea.

DIRITTI DEGLI INTERESSATI
Ai sensi degli articoli da 15 a 22 del GDPR, in relazione ai suoi dati personali, nei casi previsti, Lei ha
il diritto di: accedere e chiederne copia; richiedere la rettifica; richiedere la cancellazione; ottenere la
limitazione del trattamento; opporsi al trattamento; portabilità1; non essere sottoposto a una decisione
basata unicamente sul trattamento automatizzato.
Per qualsiasi ulteriore informazione relativa al trattamento dei suoi dati personali, anche a seguito
dell’aggiornamento della presente informativa, e per far valere i diritti a Lei riconosciuti dal GDPR,
non esiti a contattare il Titolare o il DPO agli indirizzi sopra indicati.

RECLAMI
È sempre possibile proporre reclamo al Garante per la protezione dei dati personali seguendo le
procedure e le indicazioni pubblicate sul sito web ufficiale dell’Autorità disponibili all’indirizzo
www.garanteprivacy.it

1 Ai sensi dell’art. 20, par. 3, del GDPR: “Tale diritto non si applica al trattamento necessario per l’esecuzione di un compito di interesse pubblico o

connesso all’esercizio di pubblici poteri di cui è investito il titolare del trattamento.”

03/09/2024 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LAZIO - N. 71 Ordinario            Pag. 64 di 1020



11

ALLEGATO 1  

                                 
     A LAZIOcrea S.p.A.

vivilosport.laziocrea@legalmail.it

OGGETTO: Domanda di ammissione a contributo - Avviso Pubblico: “VIVI LO SPORT 2024” – 
L.R. N. 15/02 e s.m.i., articolo 40. 

(La compilazione dei campi è obbligatoria) 

Il/La sottoscritto/a _________________________________Codice fiscale __________________

nella sua qualità di legale rappresentante di ___________________________________________

la cui natura giuridica è _____________________________affiliato a _____________________

preso atto dell’Avviso Pubblico di cui alla Determinazione Dirigenziale n. _________.

CHIEDE

la concessione di un contributo totale di euro________________________________

per:

AZIONE 1 (Acquisto attrezzature)

Costo___________ ______ Contributo richiesto (max 5000 euro) _________________________

AZIONE 2 (Avviamento)

Costo__________n.avviati______________contributo richiesto (max 3000 euro)____________

AZIONE 3 (Formazione)

Costo___________n tecnici da formare___________Contr. Richiesto (max 900 euro) _________

A tal fine dichiara

codice fiscale dell’organismo ____________________________________________________

codice IBAN dell’organismo ____________________________________________________

indirizzo sede legale ___________________________________________________________

recapito telefonico ___________________________Pec _______________________________

Referente del progetto _________________________ telefono_______________________

03/09/2024 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LAZIO - N. 71 Ordinario            Pag. 65 di 1020



12

Allegati alla presente istanza:

a) ______________________________________________________________________________ 

b) ______________________________________________________________________________

c) ______________________________________________________________________________

e) ______________________________________________________________________________

INFORMATIVA PER IL TRATTAMENTO DEI DATI PERSONALI – CONSENSO  
Documento informativo ex art. 13 D. Lgs. 30 giugno 2003 n. 196, e relativo consenso.  
In base al disposto dell'art 13 D. Lgs. 30 giugno 2003 n. 196, si forniscono le informazioni che seguono.  
Conseguenza di un eventuale rifiuto di fornire i dati richiesti e consentire al loro trattamento  
L'eventuale mancato conferimento dei dati personali, ovvero il conferimento di dati personali errati, il mancato 
consenso al trattamento, comporteranno l’impossibilità, di procedere alla valutazione della domanda.  
CONSENSO  
Il sottoscritto interessato, preso atto dell'informativa che precede ed in relazione alla stessa, con la firma posta in calce 
alla presente, da il proprio libero ed espresso consenso al trattamento dei propri dati personali, ed estende il proprio 
consenso anche al trattamento dei propri dati sensibili. 

Il Legale rappresentante

03/09/2024 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LAZIO - N. 71 Ordinario            Pag. 66 di 1020



13

ALLEGATO 2

DICHIARAZIONE SOSTITUTIVA DI CERTIFICAZIONE
(Art. 46 D.P.R. 28 dicembre 2000, n. 445)

Il/la sottoscritto/a __________________________________

in qualità di rappresentante legale di ___________________________________

consapevole delle sanzioni penali, nel caso di dichiarazioni non veritiere e falsità negli atti, 

richiamate dall’art. 76 del D.P.R. 445 del 28/12/2000 e ss.mm.ii. 

DICHIARA

1. che per la stessa iniziativa non sono stati richiesti contributi ad altre strutture della Regione
Lazio o da altri Enti pubblici;  

2. di impegnarsi a comunicare tempestivamente e formalmente alla competente struttura
regionale qualsiasi variazione si renda necessaria nell’attuazione del progetto che, in ogni
caso, deve essere preventivamente autorizzata;

3. di comunicare tempestivamente alla struttura regionale competente l’eventuale rinuncia al
contributo, sia all’atto dell’assegnazione sia in qualsiasi momento successivo;

4. di impegnarsi a pubblicizzare nelle forme e nei modi opportuni, che l’intervento si svolge
con il contributo della Regione Lazio;

5. di impegnarsi a produrre la rendicontazione, necessaria per la liquidazione del contributo,
secondo le modalità previste all’art. 13 dell’Avviso;

6. di osservare la normativa giuridico contabile di riferimento e operare in conformità al
disposto di cui alla Legge 136/2010 “Tracciabilità dei flussi finanziari” ss.mm.ii.;

7. di non aver riportato condanne penali e di non essere destinatario di provvedimenti che
riguardano l'applicazione di misure preventive, di decisioni civili e di provvedimenti
amministrativi iscritti nel casellario giudiziale ai sensi della vigente normativa;

8. di non essere a conoscenza di procedimenti penali in corso a proprio carico, di essere in
regola con la disciplina antiriciclaggio di cui al D.lgs 21 novembre 2007, n. 231 e di non
trovarsi nelle condizioni che non consentono la concessione delle agevolazioni ai sensi della
normativa antimafia (articolo 10 della legge 31 maggio 1965, n. 575 e dell’art. 4 del decreto
legislativo 8 agosto 1994, n. 490).

Il Legale rappresentante

03/09/2024 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LAZIO - N. 71 Ordinario            Pag. 67 di 1020



14

ALLEGATO 3 

Richiesta del DURC ai fini della liquidazione del contributo

Ai sensi della vigente normativa in materia di DURC, l’accesso alle agevolazioni pubbliche (Fondi

Comunitari, Nazionali, Regionali) è subordinato alla regolarità del D.U.R.C. (Documento Unico di

Regolarità Contributiva).

La richiesta del DURC al competente Sportello Unico Previdenziale è a cura degli uffici regionali.

Dichiarazione sostitutiva dell’atto di notorietà (Art. 19 DPR 445 del 28/12/2000)

Il/La sottoscritto/a ___________________________________ in qualità di rappresentante legale

di_________________________________ con codice fiscale ___________________________

Dichiara

� che l’organismo non è soggetto al DURC

� che l’organismo è soggetto al DURC

Firma del rappresentante legale

03/09/2024 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LAZIO - N. 71 Ordinario            Pag. 68 di 1020



15

ALLEGATO 4 

ESCLUSIVAMENTE PER L’AZIONE 2 Avviamento alla Pratica Sportiva

Elenco delle persone da avviare alla pratica sportiva:

1) ________________________________________

2) ________________________________________

3) ________________________________________

4) ________________________________________

5) ________________________________________

Durata dell’Avviamento in ore ____________________

Disciplina Sportiva _____________________________

Sede di svolgimento dell’avviamento _____________________________________________

Orari_______________________________________________________________________

Tecnico responsabile dell’avviamento_____________________________________________

Costo dell’Avviamento ________________________________________________________

Contributo richiesto___________________________________________________________

03/09/2024 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LAZIO - N. 71 Ordinario            Pag. 69 di 1020



16

ALLEGATO 5 

ESCLUSIVAMENTE PER L’AZIONE 3 Formazione Tecnici

Elenco dei tecnici che parteciperanno ai corsi di formazione per i quali si richiede il contributo:

1) Nominativo: _______________________________________

Titolo del corso_____________________________________________________

Durata del corso in ore ____________________

Ente erogatore della formazione________________________________________

Sede di svolgimento del corso _________________________________________

Costo del corso ____________________________________

2) Nominativo: _______________________________________

Titolo del corso_____________________________________________________

Durata del corso in ore ____________________

Ente erogatore della formazione________________________________________

Sede di svolgimento del corso _________________________________________

Costo del corso ____________________________________

3) Nominativo: _______________________________________

Titolo del corso_____________________________________________________

Durata del corso in ore ____________________

Ente erogatore della formazione________________________________________

Sede di svolgimento del corso

Costo del corso ____________________________________

03/09/2024 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LAZIO - N. 71 Ordinario            Pag. 70 di 1020



17

ALLEGATO 6 

RICHIESTA DI LIQUIDAZIONE CONTRIBUTO 

 
LAZIOcrea S.p.A.
vivilosport.laziocrea@legalmail.it

 

DICHIARAZIONE SOSTITUTIVA DI ATTO DI NOTORIETA’

(Art. 47 e 76 D.P.R. 28 dicembre 2000, n.445)

Il/La sottoscritto/a______________________________________________________________

in qualità dilegale rappresentante di _______________________

con sede legale in Via n. CAP.

C.F. dell’Organismo sportivo P. Iva

IBAN dell’Organismo

Referente per eventuali contatti cell.

 

CHIEDE

che venga dato corso alla liquidazione del contributo concesso con Determinazione Dirigenziale

n.________________________________ per l’importo di € _______-
__________________________________

di cui

€ ________________________per l’Azione 1

€ ________________________per l’Azione 2

€ ________________________per l’Azione 3

A tal fine, CONSAPEVOLE

delle sanzioni penali, nel caso di dichiarazioni non veritiere, di informazioni o atti falsi,

richiamate dagli artt.47 e 76 del D.P.R. 28 dicembre 2000, n. 445, ai fini dell’erogazione del

contributo di cui all’oggetto, in nome e per conto dell’Ente che rappresenta

03/09/2024 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LAZIO - N. 71 Ordinario            Pag. 71 di 1020



18

DICHIARA

1. Che i giustificativi di spesa (fatture, ricevute fiscali, ecc.) allegati alla presente dichiarazione:

- Sono in copia conforme ai documenti originali; 

- Sono fiscalmente regolari e si riferiscono, per l’importo dichiarato, unicamente a spese 

sostenute per la     realizzazione dell’attività oggetto del contributo regionale; 

- Sono stati integralmente e regolarmente pagati tramite bonifico bancario; 

 

2. Che i documenti di spesa a giustificazione dei costi sostenuti sono conservati presso e
disponibili per eventuali verifiche;

3.

Che l’associazione non è assoggettabile alla ritenuta d’acconto ai sensi dell’art.28
D.P.R. 600/73;

Che l’associazione è assoggettabile alla ritenuta d’acconto ai sensi dell’art.28 D.P.R.
600/73;

4.

Che l’associazione non è titolare di Partita Iva;

Che l’associazione è titolare di Partita Iva e che sugli acquisti effettuati nell’ambito
del progetto ammesso a contributo l’Iva è stata portata in detrazione nella
percentuale del _____ %;

5. Di non aver percepito, per la stessa iniziativa, contributi da qualsiasi altra struttura della
Regione Lazio.

Il legale rappresentante

03/09/2024 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LAZIO - N. 71 Ordinario            Pag. 72 di 1020



19

ALLEGATO 7 

AZIONE 2 AVVIAMENTO ALLA PRATICA SPORTIVA

AUTOCERTIFICAZIONE

Il/La sottoscritto/a in qualità di legale rappresentante di

______________________ consapevole delle sanzioni penali, nel caso di dichiarazioni non

veritiere, di informazioni o atti falsi, richiamate dagli artt. 47 e 76 del D.P.R. 28 dicembre

2000, n. 445, ai fini dell’erogazione del contributo di cui all’oggetto, in nome e per conto

dell’Ente che rappresenta dichiara:

che sono state avviate alla pratica sportiva le seguenti persone:

1)____________________________________durata avviamento_____________________

2)____________________________________durata avviamento ___________________

3) ___________________________________ durata avviamento ___________________

4) ___________________________________ durata avviamento ___________________

5)___________________________________ durata avviamento ____________________

I tecnici responsabili dell’avviamento per i quali si presentano i giustificativi di spesa sono:

1) _______________________________________________

2) _______________________________________________

3) _______________________________________________

Il legale rappresentante

03/09/2024 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LAZIO - N. 71 Ordinario            Pag. 73 di 1020



20

ALLEGATO 8 

AZIONE 3 FORMAZIONE DEI TECNICI

AUTOCERTIFICAZIONE

Il/La sottoscritto/a in qualità di legale rappresentante di

______________________ consapevole delle sanzioni penali, nel caso di dichiarazioni non

veritiere, di informazioni o atti falsi, richiamate dagli artt. 47 e 76 del D.P.R. 28 dicembre

2000, n. 445, ai fini dell’erogazione del contributo di cui all’oggetto, in nome e per conto

dell’Ente che rappresenta dichiara:

che i seguenti tecnici hanno seguito i corsi di formazione di cui al contributo regionale:

1) Tecnico ______________________________________________

Titolo del corso __________________________________durata in ore ____________

Ente erogatore _________________________________________________________

Costo ___________________________________

2) Tecnico ______________________________________________

Titolo del corso _________________________________durata in ore _____________

Ente erogatore _________________________________________________________

Costo ___________________________________

3) Tecnico ______________________________________________

Titolo del corso ______________________________durata in ore ________________

Ente erogatore _________________________________________________________

Costo ___________________________________

Il legale rappresentante

03/09/2024 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LAZIO - N. 71 Ordinario            Pag. 74 di 1020



21

ALLEGATO 9 

 
ATTESTAZIONE DI ESENZIONE/ASSOGGETTABILITA’ ARITENUTAD’ACCONTO

DEL 4% (art. 28, D.P.R. 600/1973 - art. 47, D.P.R. 28 dicembre 2000, n. 445)

Il/La sottoscritto/a in qualità di legale rappresentante

del

con sede in Prov. Via n° Codice

fiscale Partiva I.V.A.

Telefono Fax E-mail

consapevole del fatto che in caso di mendace dichiarazione verranno applicate nei suoi riguardi,

ai sensi dell’art. 76 del D.P.R. 28.12.2000, n. 445, le sanzioni previste dal codice penale e dalle

leggi speciali in materia di falsità negli atti, oltre alle conseguenze amministrative di cui all’art.

75 del medesimo D.P.R.,

              D I C H I A R A: 

(barrare le opzioni interessate) 

che il contributo di euro concesso dalla Regione Lazio ai sensi della

Legge Regionale 20 Giugno 2002, n. 15 “Testo unico in materia di Sport” per l’Avviso

Pubblico “Vivi lo Sport 2024”

� È ASSOGGETTABILE alla ritenuta d’acconto del 4% di cui all’art. 28 del D.P.R.

600/1973 in quanto:

o il beneficiario è Ditta Individuale / Società / Ente Commerciale;
o il beneficiario è Ente non commerciale, ma il contributo suddetto è erogato per lo
svolgimento di attività collaterali a quelle istituzionali aventi carattere di
commercialità.

o altro (indicare eventuali altre motivazioni e/o i riferimenti normativi che dispongono 
l’applicazione della ritenuta) 

03/09/2024 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LAZIO - N. 71 Ordinario            Pag. 75 di 1020



22

� NON È ASSOGGETTABILE alla ritenuta d’acconto del 4% di cui all’art. 28 del D.P.R.

600/1973 in quanto:

o il contributo è destinato a finanziare l’acquisto di beni strumentali.
o il beneficiario è Organizzazione non lucrativa di utilità sociale - O.N.L.U.S. (art. 16
D.Lgs 460/97).

o il beneficiario è Ente non commerciale ed il contributo suddetto è destinato a
finanziare l’espletamento delle attività istituzionali e il raggiungimento dei fini
primari dell’Ente.

o il beneficiario è Ente non commerciale, che può svolgere occasionalmente o
marginalmente attività commerciali, ma il contributo suddetto non è in relazione ad
alcun esercizio d’impresa e non produce reddito di natura commerciale.

o (indicare eventuali altre motivazioni e/o i riferimenti normativi che dispongono
l’esonero dall’applicazione della ritenuta)

La parte s’impegna a comunicare tempestivamente all’Amministrazione Regionale qualsiasi
modifica e/o cambiamento del proprio regime fiscale o della natura delle attività poste in essere
che dovesse verificarsi successivamente alla presentazione della presente dichiarazione. 
La parte dichiara, altresì, di essere consapevole che qualora controlli di natura amministrativa e/o
contabile dovessero accertare la sussistenza dei presupposti per l’applicazione dell’art. 28,
comma 2, D.P.R. 600/73, tutti i conseguenti oneri correlati a procedimenti che si rendessero
necessari per sanare la posizione fiscale dell’Amministrazione Regionale in relazione agli
obblighi di sostituto d’imposta, ai sensi dell’art. 64, c. 1, del D.P.R. 600/73, saranno interamente
posti a carico del percipiente il contributo, senza possibilità di compensazione degli stessi con
eventuali provvidenze da saldare. La mancata refusione di tali oneri entro 15 gg dall’intimazione
al pagamento promossa dalla Regione Lazio costituirà, ipso iure, causa di decadenza dai benefici
agevolativi erogati e/o da erogare.

data Firma digitale 

 

 

Informativa ai sensi dell’art. 13 del D. lgs n. 196/2003: i dati riportati nella presente
dichiarazione verranno trattati dall’Amministrazione Regionale, anche con l’ausilio di
mezzi elettronici e/o automatizzati, esclusivamente per i fini del procedimento per i quali
sono richiesti. Titolare del trattamento dei dati: REGIONE LAZIO.

03/09/2024 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LAZIO - N. 71 Ordinario            Pag. 76 di 1020


